
Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 20134 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101000004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

PORTARIA No 103, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no art. 2o Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

NOMEAR

MARISE RIBEIRO NOGUEIRA GUEBEL, no cargo de Coorde-
nador-Geral da Ouvidoria, código DAS 101.4, do Gabinete da Se-
cretaria de Políticas para as Mulheres, da Presidência da República.

ELEONORA MENICUCCI

PORTARIA No- 104, DE 9 OUTUBRO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela
Lei 10.683, de 28 de maio de 2003, e em conformidade com o
disposto no Decreto no 6.924, de 05 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor o Comitê
Ad Hoc do Programa Pró-Equidade de Gênero e Raça 5ª edição.

1. Núcleo Temático da Mulher e Cidadania - UFAL/AL:
Titular: Elvira Simões Barretto;
Suplente: Nadia Regina Loureiro de Barros Lima;
Suplente: Maria Aparecida Batista de Oliveira.

2. Grupo de Estudo, Pesquisa e Observatório Social: Gênero, Política
e Poder GEPOS - UFAM/AM
Titular: Iraildes Caldas Torres;
Suplente: Artemis de Araújo Soares;
Suplente: Márcia Maria de Oliveira.

3. Núcleo de Estudos e Pesquisa sobre Gênero, Idade e Família -
NEGIF-UFC/CE
Titular: Celecina de Maria Veras Sales;
Suplente: Maria Dolores Mota;
Suplente: Rita Cláudia Aguiar Barbosa.

4. Grupo de Estudos e Pesquisas "Eneida de Moraes" sobre a Mulher
e Relações de Gênero - GEPEM-UFPA/PA:
Titular: Denise Machado Cardoso;
Suplente:Telma Amaral Gonçalves;
Suplente: Maria Luzia Miranda Álvares.

5. Núcleo Família, Gênero e Sexualidade - FAGES - UFPE/PE:
Titular: Judith ChamblissHoffnagel;
Suplente: EudaKaliani Rocha;
Suplente: Dayse Amâncio dos Santos.

6. Núcleo de Pesquisas sobre Africanidades e Afrodescendência -
I FA R A D Á - U F P I / P I :
Titular: Maria Sueli Rodrigues de Sousa;
Suplente: Ana Beatriz Sousa Gomes;
Suplente: João Evangelista das Neves Araújo.

7. Núcleo Interdisciplinar de Estudos sobre a Mulher e Gênero -UFRGS/RS:
Titular: Jussara Reis Prá;
Suplente: Léa Epping;
Suplente: Eduardo Schindler.

8. Núcleo de Estudos da Mulher -PUC/SP:
Titular: Maria Izilda Matos;
Suplente: Andrea Borelli;
Suplente: Rosana Schwartz.

9. Núcleo de Estudos de Gênero -PAGU - UNICAMP/SP:
Titular: Ângela Maria Carneiro Araújo;
Suplente: Maria Conceição da Costa.
Suplente: Karla Adriana Martins Bessa.

10. Núcleo de Estudos de Gênero e Pesquisa sobre a Mulher - NE-
GUEM-UFU/MG:
Titular: Vera Lúcia Puga;
Suplente: Maria Elisabeth Ribeiro;
Suplente: Jorgetânia da Silva Ferreira.

11. Grupo Amazônico de Estudos e Pesquisas em Psicologia e Edu-
cação - GAEPPE- UNIR/RO
Titular: Maria Ivonete Barbosa Tamboril;
Suplente: Arneide Bandeira Cemin;
Suplente: Juracy Machado Pacifico.

12. Núcleo de Estudos Gênero, Raça e Etnia - GERE - Mackenzie/SP
Titular: Rosana Maria Pires Barbato Schwartz;
Suplente: Denise Cristine Pairero;
Suplente: Mirtes Morais;
Suplente: Selma Peleias Felerico Garrini.

13. Núcleo de Estudos e Pesquisas Interdisciplinares sobre a Mulher
e Relações de Gênero - NEPIMG - UFS/ SE

Titular: Maria Helena Santana Cruz;
Suplente: Catarina Nascimento de Oliveira;

14. Núcleo de Estudos em Gênero, Política Social e Serviços Sociais
- GENPOSS-UNB/BSB

Titular: Marlene Teixeira Rodrigues
Suplente: Marjorie Nogueira Chaves
Suplente: Reginaldo Guiraldelli

15. Núcleo de Estudos e Pesquisas sobre a Mulher - NEPEM - UFMG/MG

Titular: Marlise Míriam de Matos Almeida
Suplente: Ana Carolina de Freitas Lima Ogando
Suplente: Sonia Maria Dias
Suplente: Marina Brito Pinheiro

16. Núcleo de Estudos Interdisciplinares sobre a Mulher - NEIM - UFBA/BA

Titular: Salete Maria da Silva

Art. 2º Das finalidades:

I - O Comitê Ad Hoc tem a finalidade de assessorar a
SPM/PR nas etapas de pactuação do plano de ação, monitoramento e
avaliação final.

Art. 3ª Compete aos Membros do Comitê:

a) Participar das reuniões do Comitê;

b) Receber e manter, sob sigilo, os dados e informações
referentes às empresas;

c) Emitir pareceres quando solicitados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELEONORA MENICUCCI

SECRETARIA DE PORTOS
COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

RESOLUÇÃO No- 305, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DOCAS
DO PARÁ (CDP), no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
Social da Empresa, e considerando o que consta no Processo Li-
citatório n° 3238/2013, de 25.09.2013, resolve: I - designar LUIS
FERNANDO DE ALBUQUERQUE MOREIRA, para atuar como
Pregoeiro, no Pregão Eletrônico visando a contratação de empresa
para realizar serviços de reforma e adequação do prédio do arquivo
geral, para a guarda de documentos do GED, localizado na área retro-
portuária de Belém; II - instituir para compor a equipe de apoio, os
seguintes empregados: CLÁUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO,
BRUNO SANTOS BORDALLO e ROSE DE NAZARÉ DA SILVA
REIS; III - designar CLÁUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO para
substituir o Pregoeiro em suas ausências e/ou impedimentos; IV -
designar BRUNO SANTOS BORDALLO para substituir o Pregoeiro
substituto em suas ausências e/ou impedimentos.

CARLOS JOSÉ PONCIANO DA SILVA

SECRETARIA DA MICRO E PEQUENA EMPRESA
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

PORTARIA No- 5, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO INTERNA DA SECRETARIA DA MICRO E PEQUE-
NA EMPRESA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12
do Decreto-Lei no 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado
pelo Decreto no 83.937, de 6 de setembro de 1979, e, ainda, de acordo
com as competências que lhe foram subdelegadas mediante a Portaria
no 1/SE/ SMPE, de 14 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1o Alterar o art. 1o, alínea "c" da Portaria no 1, de 4 de
setembro de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação, a fim
de subdelegar competência aos servidores relacionados, para atuarem
como Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão, ti-
tular e substituta, no que se refere aos atos necessários à execução
orçamentária e financeira dos recursos consignados à Unidade Ges-
tora 690001.

"c) Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão:
Titular: Ana Rita Batista Sanches, CPF no 046.452.601-97
Substituto: Tânia Heloisa Guimarães de Freitas, CPF no

186.505.621-91"

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CÉSAR CLÁUDIO MOREIRA GIRALDES

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 287, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAS, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo inciso VI, do § 2º, do artigo 142, da Portaria Ministerial nº 163,
de 20 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial do dia 30
seguinte, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora
EDNA TORQUATRO DE ARAUJO BRASIL DE SOUZA, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, classe S, padrão III, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, acrescido da vantagem prevista no artigo
62-A, da Lei nº 8.112/90 (Processo 21000.006438/2013-02).

JOSÉ LUÍS DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 105, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento em Alagoas, no uso das atribuições que lhe confere inciso
XXIV, do Art. 44, do Regimento Interno das Superintendências Fe-
derais de Agricultura, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
09 de junho de 2010, DOU de14 de junho de 2010, resolve:

Designar RÔMULO TAIGY PIRES DE QUEIROZ, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, ma-
trícula SIAPE nº 1799932, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Atividades
Gerais, símbolo FG-I, desta Superintendência, de que trata o Decreto
nº 7.127, de 04/03/2010, publicada no DOU de 19/04/2010.

ALAY CORREIA DE AMORIM

PORTARIA Nº 106, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS,
usando das atribuições que lhe confere o Art.º 11, parágrafo 2º com-
binado com o inciso XXIV do artigo 44 do Regimento Interno das
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14
de junho de 2010, resolve:

Dispensar MARCELO GOMES DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula nº
1363215, do Quadro de Pessoal deste Ministério, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Atividades Gerais, símbolo de FG-I,
desta Superintendência, de que trata o Decreto nº 7.127, de
04/03/2010, publicada no DOU de 19/04/2010.

ALAY CORREIA DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2013

O Superintendente Federal de Agricultura, Pecuária e Abas-
tecimento no Estado do Rio Grande do Norte, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo inciso XXIV, do artigo 44, do Regimento
Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, aprovado pela Portaria nº 428 de 09 de junho de
2010, publicada no D O U de 14 de junho de 2010, resolve:

N° 76 - Dispensar a servidora LINDIMAR SILVA DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 12737, ocupante do Cargo de Agente de Portaria,
da Função Gratificada de Chefe do Setor de Transporte - FGR 02 .

N° 77 - Dispensar a servidora SÔNIA CÂMARA DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE n° 1056172, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Apoio
Operacional e Divulgação FGR 01.

N° 78 - Designar a servidora SÔNIA CÂMARA DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE n° 1056172, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de
Transportes - FGR 02.

ORLANDO CLAUDIO GADELHA SIMAS PROCOPIO

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-10T06:00:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




